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           Melgård barnehage
          «Vi ser verden gjennom barnas øyne»	 
                  		

PROGRESJONSPLAN FOR DE SYV FAGOMRÅDENE

Progresjon i barnehagen innebærer at alle barn utvikler seg, lærer og opplever fremgang. Alle barn skal oppleve progresjon i barnehagens innhold. Vi legger til rette for progresjon gjennom valg av pedagogisk innhold, arbeidsmåter, leker, materialer og utforming av det fysiske miljøet, både inne og ute. På denne måten får barna utfordringer tilpasset sine erfaringer, interesser, kunnskap og ferdigheter.

Fagområdene sees i sammenheng, og alle fagområdene er en gjennomgående del av barnehagens innhold. Flere fagområder vil ofte være representert i ett og samme temaopplegg/prosjekt og i forbindelse med hverdagen generelt i barnehagen.
	Fagområde
	1-2 år
	2-3 år
	4-6 år


Gjennom arbeidet med kommunikasjon, språk og tekst bidrar barnehagen til at barna får utforske sin språkforståelse, språkkompetanse og et mangfold av kommunikasjonsformer. 
Barnehagen bidrar blant annet til:
*Barna uttrykker sine følelser, tanker, meninger og erfaringer på ulike måter.
*Barna bruker språk til å skape relasjoner, delta i lek og som redskap til å løse konflikter.
*Barna leker, improviserer og eksperimenterer med rim, rytme, lyder og ord.
*Barna møter et mangfold av eventyr, fortellinger, sagn og uttrykksformer.
*Barna opplever spenning og glede ved høytlesning, fortelling, sang og samtale.
	

KOMMUNIKASJON 
SPRÅK
OG TEKST


	Vi bruker gjentagelser og benevning.

Vi har samlingsstund og bruker aktivt rim, regler, sanger og dramatisering.

Barna møter sin egen hverdag i form av bildedokumentasjon på veggen.

Bøker er tilgjengelig for barna.
Fokus på å utnytte hverdagssituasjoner til språkstimulering og gode samtaler.

De voksne er lydhøre for barnas signaler og former for kommunikasjon, både verbal og nonverbal.

Vi støtter og oppmuntre barna i relasjoner og konfliktløsing seg imellom.

Vi deler oss i smågrupper.

	Voksne er gode språkmodeller ved å aktivt bruke et variert og tydelig språk.


Barna utrykker følelser, ønsker og samtaler i 3-4 ordssetninger.

Barna blir kjent med sangleker, eventyr, rim og rytmer.

Barna opplever spenning og glede ved høytlesning og sang.

Vi bruker aktivt smågrupper.


 Barna bruker språket som redskap til å løse konflikter med voksne som veileder.

 
Barna bruker språk for å skape relasjoner og delta i leken.
	Barna møter voksne som er gode språkmodeller ved å bruke et variert språk. 

Vi gir gode tilbakemeldinger og forklaringer både i formelle og uformelle læringssituasjoner.



Vi arbeider i smågrupper som fremmer enkeltbarnets behov og særegenhet.

Vi gir barna felles opplevelser som bedrer utgangspunkt for felles fokus og samtaler.

Vi samtaler i grupper om ulike tema.

Vi verner om å legger til rette for rollelek.


Vi har fokus på inkluderende barne- og lekemiljø

Vi har samling-stunder, og førskoleklubb, småspeidergruppe og BVO grupper.

Vi bruker høytlesning, rim, rytme, regler, sang, drama og spill.

Bøker er tilgjengelig, og det finnes et egnet sted for lesing.

Oppmuntrer til lekeskriving.

Barna blir kjent med bokstaver og enkle ordbilder som for eksempel navnet sitt. 


Vi gjøre måltid og garderobe til gode arenaer for samtale og selvstendighetstrening.



















	Fagområde
	1-2 år
	2-3 år
	4-6 år


Gjennom arbeidet med kropp, bevegelse, mat og helse bidrar barnehagen til at barna :
*Opplever trivsel, glede og mestring ved allsidige bevegelseserfaringer, inne og ute, året rundt.
*Blir kjent med egne behov, får kjennskap til menneskekroppen og utvikler gode vaner for hygiene og et variert kosthold.
*Videreutvikler motoriske ferdigheter, kroppsbeherskelse, koordinasjon og fysiske egenskaper.
*Opplever å vurdere og mestre risikofylt lek gjennom kroppslige utfordringer.
*Blir trygge på egen kropp, får en positiv oppfatning av seg selv og blir kjent med egne følelser.
*Setter grenser for egen kropp og respekterer andres grenser.
*Får innsikt i matens opprinnelse, produksjon av matvarer og veien fra mat til måltid.
	

KROPP, BEVEGELSE, 
MAT OG HELSE
	Barna blir kjent med barnehagens uteområde.

Vi går turer utenfor barnehagen tilpasset alder og utviklingsnivå.

Sørger for at barna får gode opplevelser i friluft uansett vær og årstid.

Barna opplever grønnsakshagen, og matens vei fra jord til bord. Barna plukker bær og frukt.

Barna får en begynnende bevissthet om egen kropp; nese, munn, ører osv.

Barna får ro, hvile og søvn etter individuelle behov.
 
Vi innarbeider rutiner med håndvask før måltid.

Vi øver på selvstendighet i dagligdagse situasjoner (vask av hender, ansikt, bruk av vanlig kopp, sitte uten bøyle på stolen, av- og påkledning og ta vare på egne ting).


 Lekemiljøet innredes etter barnas behov for fysisk utfoldelse, lek, hvile og sansing.

Vi oppmuntrer barna til å spise selv og smake på maten.

Barna opplever en hverdag fylt av glede og trygghet.

 Vi veileder barna i en begynnende forståelse av egne og andres grenser.

Vi veileder og hjelper barna sette ord på følelser hos seg selv og andre barn.

	Barna øver seg på av- og påkledning med støtte fra en voksen.

Barna øver på å huske og klatre selv.

Barna opplever mestring gjennom bevegelses leker og annen fysisk aktivitet.

Barna øver på å smøre maten sin selv.

Vi vasker hender før mat og etter toalettbesøk.

Barna deltar i enkel matlaging hvor de erfarer nye lukter og smaker 

Barna deltar i stell av kjøkkenhage.

Barna opplever måltidet som et hyggelig fellesskap.

Barna øver på, med støtte fra voksen, å bli kjent med egne grenser, sette egne grenser og å respektere andres grenser.

Barnet hevder seg gjennom å si navnet sitt høyt i samling med hel gruppe.
	Turdager der barnas motorikk blir utfordret i variert terreng i fri lek.

Barna får positive og gode erfaringer av å være ute i naturen.

 Turer kan også oppstå gjennom ønsker hos barna og skjer spontant en hvilken som helst dag.

Gir barna muligheter for fin- og grovmotoriske aktiviteter og utfordringer ute og inne.

Legger til rette det fysiske miljøet inne med vekt på fleksibilitet og utnyttelse av rommene. Rommene vil hele tiden være i endring for å tilpasses bedre etter barnas ønsker og behov.

Har fokus på hygiene og selvstendig het ved dobesøk

Gjennom samtalegrupper lærer barna å sette grenser for egen kropp og respektere andres grenser (Barnas verneombud).

Barna øver på å kle seg selv og holde orden på sitt eget utstyr.

Barna deltar i stell av egen kjøkkenhage.

Vi oppmuntrer barna til å smake på alt vi serverer av mat.



	Fagområde
	1-2 år
	2-3 år
	4-6 år


Gjennom arbeidet med kunst, kultur og kreativitet bidrar barnehagen til at barna:
*Har tilgang til ting, rom og materialer som støtter opp om deres lekende og estetiske uttrykksformer.
*Tar i bruk fantasi, kreativ tenkning og skaperglede.
*Bearbeider inntrykk og følelser i møte med kunst, kultur og estetikk gjennom skapende virksomhet ute og inne.
*Møter et mangfold av kunstneriske og kulturelle uttrykksformer og utforsker og deltar i kunst- og kulturopplevelser sammen med andre.
*Bruker ulike teknikker, materialer, verktøy og teknologi til å uttrykke seg estetisk.
*Opplever glede og stolthet over egen kulturell tilhørighet.
	

KUNST, KULTUR 
OG KREATIVITET

	Barna blir kjent med ulike typer formingsmateriell.

De voksne motiverer barna til å uttrykke seg gjennom musikk og dans.

Barna kjenner til sanger og bevegelsesleker (Sprell Levende o.l.)

Barna får tid og kjennskap til å utforske naturmateriell f.eks. kongler, steiner og pinner. 

Barna uttrykker kunst og kreativitet gjennom prosesser.

	Barna uttrykker seg estetisk gjennom visuelt språk, enkel dramatisering, musikk, utkledning og dans.

Barna utforsker ulike teknikker, materialer og verktøy.

Barna gjenkjenne fargenavn og blir kjent med uliketyper formingsmateriale.

Personalet støtter barnas kreative utvikling i leken.


	Vi tilbyr barna variert formingsmateriale som vekker barnas skaperglede, undring og kreativitet og fleksibilitet. 

Bruker verdiløst materiale. Det handler om å forvandle verdiløst til noe vakkert og meningsfylt.

Vi sørger for at enkeltbarnet opplever å få lov til å utvikle og gjøre seg ferdig i sine kreative prosesser, alle må ikke gjøre alt alltid.

Vi bruker utkledning og dramatisering, eventyr og ansiktsmaling. 

Legger til rette for barnas egne show.

















	Fagområde
	1-2 år
	2-3 år
	4-6 år


Gjennom arbeidet med natur, miljø og teknologi bidrar barnehagen blant annet til at barna:
*Opplever og utforsker naturen og naturens mangfold.
*Får gode opplevelser med friluftsliv året rundt.
*Opplever, utforsker og eksperimenterer med naturfenomener og fysiske lover.
*Får kjennskap til naturen og bærekraftig utvikling, lærer av naturen og utvikler respekt og begynnende forståelse for hvordan de kan ta vare på naturen.
*Få kunnskap om dyr og dyreliv.
*Lager konstruksjoner av ulike materialer og utforsker muligheter som ligger i redskaper og teknologi.
*Får kjennskap til menneskets livssyklus.
	
NATUR, MILJØ
OG TEKNOLOGI
	Vi tar utgangspunkt i barnas nysgjerrighet og undrer oss sammen med dem.

Barna erfarer nærmiljøets muligheter for dyreliv, alt fra småkryp til hestesenter.

Barna opplever endringene i årstidene på kroppen og med sansene.

Vi bruker materialer fra naturen i lek i hverdagen.

Barna får se dokumentasjon av hverdagen sin gjennom bilder.

Barna introduseres for bærekraft, og en begynnende forståelse og respekt for hvordan ta vare på naturen.
	Barna er glad i å være ute i naturen gjennom turer i skog og nærmiljø.

Barna får kjennskap til og respekt for dyr og insekter.

Barnehagen bruker naturen som arena for lek og læring.

Barnehagen lager mat og spise ute.

Barna blir kjent med de ulike årstidene.

Barna skal opplever undring og nysgjerrighet over endringer i naturen og naturfenomener.

Barna kjenner igjen og navngir ulike vekster som kongle, tre, blomst og gress.

Barna får kjennskap til ulike digitale verktøy som gir inspirasjon til utforskning og lek.
	Batna og personalet observerer og kartlegger endringene i naturen i løpet av barnehageåret.

Vi fordyper oss i temaer som barna selv tar initiativ til.

Tilbyr barna ulike faktabøker om natur og dyr.

Vi skal gi innsikt i hvordan kildesortere og vise respekt for naturen og det livet som finnes der.

Vi bruker av verdiløst materiale.

Vi holder orden på adoptivveien vår, Den går fra Ødegårdsveien til barnehagen.

Utforsker aktivt naturen sammen med barna, bruke naturmaterialer til forming, enkel matematikk, sortering, rollelek og fellesopplevelser.







	Fagområde
	1-2 år
	2-3 år
	4-6 år


Gjennom arbeidet med antall rom og form, bidrar barnehagen til at barna:
*Oppdager og undrer seg over matematiske sammenhenger.
*Utvikler forståelse for grunnleggende matematiske begreper
*Leker og eksperimenterer med tall, mengde og telling og får erfaring med ulike måter å uttrykke dette på.
*Erfarer størrelser i sine omgivelser og sammenligner disse.
*Bruker kroppen og sansene for å utvikle romforståelse.
*Undersøker og gjenkjenner egenskaper ved former og sorterer dem på forskjellige måter.
*Undersøker og får erfaring med løsning av matematiske problemer og opplever matematikkglede.
	
ANTALL, ROM 
OG FORM
	Barna har tilgang på materiell som gir erfaring med konstruksjon.

Barna lærer å sortere leker og annet materiell blant i egne kurver/kasser.

Barna møter sanger, rim og regler som inneholder ulike typer matematiske begreper.

Gjennom hverdagsaktiviteter blir barna i kjent med forskjellige type former, størrelser og preposisjoner.

De voksne oppmuntrer og støtte barna i fysisk problemløsning.
 
Barna bruker kroppen og sansene til å utvikle romforståelse og enkel tyngdekraft.

Enkle puslespill er tilgjengelige. 

	Vi bruker ulike puslespill og spill.

Barna lærer enkle regler, eventyr og ellinger.

Barna leker med materiell og leker som gir erfaring med sortering, klassifisering, for eksempel klosser, kongler etc.

Barna opplever at lekene på avdelingen har sin faste plass.

Barn får kjennskap til tall og enheter

Barna er med på å måle og sammenligne høyde på voksne og barn på avdelingen.
 
	Barna leker seg til økt forståelse for tallsymboler og geometriske former.

Barna lære å se etter mønstre, størrelser, sammenhenger og former i barnehagen og i nærmiljøet.

Spill og konkreter bidrar til erfaringer med mengde, antall, rom og form.

Barna bruker kroppen og sansene for å utvikle romforståelse.

Ryddighet og orden i barnas lekemateriell gir barna erfaringer om plassering, og på den måten utvikler sine evner til lokalisering.

Barna får kjennskap til målenheter gjennom skapende prosesser.























	Fagområde
	1-2 år
	2-3 år
	4-6 år


Gjennom arbeidet med etikk, religion og filosofi bidrar barnehagen til at barna:
*Får kjennskap til grunnleggende verdier i kristen og humanistisk arv og tradisjon, og blir kjent med religioner og livssyn som er
  representert i barnehagen.
*Utforsker og undrer seg over eksistensielle, etiske og filosofiske spørsmål.
*Får kjennskap til, forstår og reflekterer over grunnleggende normer og verdier.
*Får en forståelse for at det finnes mange ulike måter å forstå ting på og leve sammen på.
*Utvikler interesse og respekt for hverandre og forstår verdien av likheter og ulikheter i et fellesskap.
	

ETIKK, RELIGION 
OG FILOSOFI
	Barna møter voksne som veileder i konfliktløsning og oppmuntrer til empatiske evner.

Barna øver seg på turtaking i trygge rammer.

Barna opplever enkel markering av kristne høytider og andre høytider som er aktuelle gjennom de kulturene i barnegruppen.


Barna blir kjent med ulike flagg.

Barna undrer seg sammen med de voksne, også ved hjelp av konkreter og bilder.

       Barna lærer gjennom voksnes        eksempel å takke for maten.

Byttedag hver høst.
	Barna forstår og reflekterer over grunnleggende verdier og normer.

Barna lærer å vise omsorg for andre barn.

Barna lærer å vente på tur i hverdagssituasjoner, lek og spill.

Barna skal oppleve å bli tatt på alvor.

Barna får kjennskap til og markerer merkedager, høytider og tradisjoner i den kristne kulturarven og andre religioner som er representert i barnehagen.
	De voksne er gode rollemodeller. 

Alle skal vise respekt for alt levende, inkludere og veilede barna i formelle og uformelle læringssituasjoner.

Vi fokuserer på nestekjærlighet og hvordan løse konflikter gjennom dialog.

Vi setter ord og handlinger i den sosiale kompetansen som handler om vennskap. 

Byttedag hver høst.

Vi skaper rom for gode samtaler med barna der vi reflekterer og undrer oss sammen over livets små og store mysterier. 

Vi lytter til barnas hypoteser om hvordan det henger sammen å legge til rette for prosesser i utforskningen av hypotesen. 

Øver på allmenn bord- og folkeskikk.

Markerer ulike høytider.

Synliggjøre de ulike nasjonaliteter i barnegruppa.
















	Fagområde
	1-2 år
	2-3 år
	4-6 år


Gjennom arbeid med nærmiljø og samfunn bidrar barnehagen til at barna:
*Oppmuntres til å medvirke i egen hverdag og utvikler tillit til deltakelse i samfunnet.
*Erfarer at alle får utfordringer og like muligheter til deltakelse.
*Utforsker ulike landskap, blir kjent med institusjoner og steder i nærmiljøet og lærer å orientere seg og ferdes trygt.
*Blir kjent med lokalhistorie og lokale tradisjoner.
*Blir kjent med ulike tradisjoner, levesett og familieformer.
*Blir kjent med at samene er Norges urfolk, og får kjennskap til samisk kultur.
*Får kjennskap til nasjonale minoriteter.
	

NÆRMILJØ
OG SAMFUNN
	Barna kjenner igjen barn og voksne på sin avdeling, gruppetilhørighet.

Barna kjenner igjen sin egen plass i garderoben.

I sitt eget tempo får mulighet til å utforske og bli kjent med de andre avdelingene i barnehagen.

Tilvenning til ny avdeling begynner slik at barna blir godt kjent og overgangen skånsom.

Barna erfarer at de kan være med å påvirke sin egen hverdag.

Vi går på turer i nærmiljø etter hvert enkelt barns forutsetninger; skogen, «Drømmehagen”, hestesenteret, butikk og lekeplasser.



	Barna blir kjent, oppdager og utforsker nærmiljøet gjennom turer.

Barna blir utfordret til å prøve nye aktiviteter.

Barna ferdes, sammen med voksne, langs vei og i trafikken og lærer grunnleggende trafikkregler.

Barna øver på å forholde seg til andres innspill, men også å hevde seg selv.

Barna erfarer at deres valg og handlinger kan påvirke situasjonen både for dem selv og andre.
Barna erfarer at deres valg og handlinger kan påvirke situasjonen både for dem selv og andre.

Barna får innsikt i ulike familieformer.

 Barna får kjennskap til andre kulturer og levesett.
	Gir barna mulighet til medvirkning på det livet i barnehagen. Dette skape erfaringer med deltagelse i et demokratisk samfunn.

Vi går på tur i skogen og på boligfeltet slik at alle får økt kjennskap til nærmiljøet sitt.

Skaper forståelse for et inkluderende miljø som fremmer likestilling og motvirker mobbing og rasisme.

Skolebesøk og førskoletreff for førskolebarn med barn fra alle barnehagen på Flateby.

Tar vare på barnehagens og egne ting.

Barna får en begynnende kjennskap til menneskerettighetene, særlig barnekonvensjonen til barns beste.

Samisk kultur introduseres for barna.
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